
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

ВЕРХНЕ-СМОРОДИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПОНЫРОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от  10  ноября 2017 года № 20

О внесении изменений  и дополнений  в Устав муниципального образования

«Верхне-Смородинский  сельсовет» Поныровского

района  Курской области

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством Устава муниципального 
образования «Верхне-Смородинский сельсовет» Поныровского района Курской области (с последующими 
изменениями и дополнениями) (далее – Устав Верхне-Смородинского сельсовета Поныровского района, 
руководствуясь пунктом 1 части 1 статьи 17 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131 - ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с последующими 
изменениями и дополнениями), Уставом Верхне-Смородинского сельсовета Поныровского района 
Собрание депутатов Верхне-Смородинского сельсовета Поныровского района Курской области РЕШИЛО:

1. 1. Внести  в Устав муниципального  образования  «Верхне-Смородинский сельсовет» 
Поныровского района Курской области следующие изменения и дополнения:

1.  В части 1 статьи 4 «Права органов местного самоуправления Верхне-Смородинского сельсовета
Поныровского района на решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения Верхне-
Смородинского сельсовета  Поныровского района»:

а) в пункте 15 слова «в Российской Федерации».» заменить словами «в Российской Федерации»;»;

б) дополнить пунктом 16 следующего содержания:

«16) оказание содействия развитию физической культуры и спорта инвалидов, лиц с ограниченными 
возможностями здоровья, адаптивной физической культуры и адаптивного спорта.».

2. В части 1 статьи 6 «Полномочия органов местного самоуправления Верхне-Смородинского сельсовета 
Поныровского района по решению вопросов местного значения Верхне-Смородинского сельсовета 
Поныровского района»:

а) дополнить пунктом 6.2 следующего содержания:



«6.2) полномочиями в сфере стратегического планирования, предусмотренными Федеральным законом от 
28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации»;»;

б) пункт 8 изложить в следующей редакции:

«8) организация сбора статистических показателей, характеризующих состояние экономики и социальной 
сферы Верхне-Смородинского сельсовета Поныровского района, и предоставление указанных данных 
органам государственной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации;».

3. Абзац 3 части  10 статьи 7 «Муниципальные правовые акты Верхне-Смородинского сельсовета
Поныровского района» изложить в следующей редакции:

«Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и 
гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает 
муниципальное образование «Верхне-Смородинский сельсовет» Поныровского района  Курской области, 
а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их 
официального опубликования (обнародования).».

4. В части 3 статьи 15 «Публичные слушания»:

а) дополнить пунктом 2.1 следующего содержания:

«2.1) проект стратегии социально-экономического развития Верхне-Смородинского сельсовета 
Поныровского района;»;

б) пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3) проекты правил землепользования и застройки, проекты планировки территорий и проекты 
межевания территорий, за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом 
Российской Федерации, проекты правил благоустройства территорий, а также вопросы предоставления 
разрешений на условно разрешенный вид использования земельных участков и объектов капитального 
строительства, вопросы отклонения от предельных параметров разрешенного строительства, 
реконструкции объектов капитального строительства, вопросы изменения одного вида разрешенного 
использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого 
использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки;».

5. Пункт 4 части 1 статьи 22 «Полномочия Собрания депутатов Верхне-Смородинского сельсовета 
Поныровского района» изложить в следующей редакции:

«4) утверждение стратегии социально-экономического развития Верхне-Смородинского сельсовета 
Поныровского района;».

6. Часть 4 статьи 32 «Досрочное прекращение полномочий Главы Верхне-Смородинского 
сельсовета  Поныровского района» изложить в следующей редакции:

«4. В случае досрочного прекращения полномочий Главы Верхне-Смородинского сельсовета
Поныровского района избрание Главы Верхне-Смородинского сельсовета  Поныровского района,
избираемого  Собранием депутатов Верхне-Смородинского сельсовета  Поныровского района из числа 
кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, осуществляется не позднее 
чем через шесть месяцев со дня такого прекращения полномочий.



При этом если до истечения срока  полномочий Собрания депутатов Верхне-Смородинского сельсовета
Поныровского района осталось менее шести месяцев, избрание Главы Верхне-Смородинского сельсовета
Поныровского района Собранием депутатов Верхне-Смородинского сельсовета  Поныровского района из 
числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, осуществляется в 
течение трех месяцев со дня избрания  Собрания депутатов Верхне-Смородинского сельсовета
Поныровского  района в правомочном составе.».

4. Абзац первый части 8 статьи 63 «Порядок принятия Устава  Верхне-Смородинского сельсовета
Поныровского района, решения о внесении изменений и (или) дополнений в Устав Верхне-Смородинского 
сельсовета  Поныровского района» изложить в следующей редакции:

«Изменения и дополнения, внесенные в Устав Верхне-Смородинского сельсовета  Поныровского района и 
изменяющие структуру органов местного самоуправления Верхне-Смородинского сельсовета
Поныровского района, разграничение полномочий между органами местного самоуправления Верхне-
Смородинского сельсовета  Поныровского района (за исключением случаев приведения Устава Верхне-
Смородинского сельсовета  Поныровского района в соответствие с федеральными законами, а также 
изменения полномочий, срока полномочий, порядка избрания выборных должностных лиц  местного 
самоуправления  Верхне-Смородинского сельсовета  Поныровского района), вступают в силу после 
истечения срока полномочий Собрания депутатов Верхне-Смородинского сельсовета  Поныровского 
района, принявшего муниципальный правовой акт о внесении указанных изменений и дополнений в 
Устав Верхне-Смородинского сельсовета  Поныровского района.».

2. Поручить Главе  Верхне-Смородинского  сельсовета Поныровского района зарегистрировать 
настоящее Решение в Управлении Минюста России в Курской области в порядке, предусмотренном 
федеральным законом.

3. Обнародовать настоящее Решение после его государственной регистрации на информационных стендах, 
расположенных:

1-й - здание  Администрации  Верхне-Смородинского сельсовета Поныровского района;

2-й - здание МОУ «Нижнесмородинская средняя общеобразовательная школа»;

3-й – здание правления СХПК «Ленинский» Поныровского района;

4-й-здание  бывшей Администрации Нижнесмородинского сельсовета Поныровского района;

5-й - здание  МОУ « Матвеевская основная общеобразовательная школа»;

6-й – здание  МКУК «Матвеевский сельский Дом Культуры».

4.  Настоящее  Решение  вступает  в  силу  после  его  официального обнародования  после  его
государственной регистрации за исключением пункта 2, который вступает в силу со дня подписания 
настоящего Решения.

Председатель Собрания депутатов

Верхне-Смородинского сельсовета

Поныровского района  В.Н.Кучерявенко

Глава Верхне-Смородинского сельсовета



Поныровского района Курской области  И.П.Дородных


